
   

Federico Álvarez (UNAM) 

  Mª Isabel Casal (USC) 

  Francisco Durán (USC) 

  J. Manuel González Herrán (USC) 

  Ana González Neira (UDC) 

  Catalina Naumis (UNAM) 

  Mª Antonia Pérez (UDC) 

  Pedro Pérez (UAH) 

  Mª Xosé Rodríguez Galdo (USC) 

  Adalberto Santana (UNAM) 

  Mari Carmen Serra (UNAM) 

  Inmaculada Simón (UAH) 

  Rubén Torres  (CAER/Aix-Marselle Université) 

  Darío Villanueva (USC) 

  Grupo RIDHEM (USC) 



9 de Outubro    

Lugar: CEA 

10.00-10.30 Inauguración oficial 
Presentación Exposición:  
Presenza española no exterior ( 2009-2012)  
10.30 Conferencia. Adalberto Santana ( UNAM )  
“ S ete décadas de Cuadernos Americanos ”  
11.45 Conferencia. José Manuel González Herrán ( USC )  
“ C olaboracións de Emilia Pardo Bazán na prensa  
americana. ( 1879-1921 )  
12.45 Conferencia. Pedro Pérez Herrero. Inmaculada Simón. 
( U AH )  
“ R etornados da emigración e do exilio: Un capital humano que 
revirte a España ” . 
16.30 Conferencia. Darío Villanueva. ( USC ) .  
“ O  exilio arxentino e mexicano  de Rafael Dieste ” .  
17.30 Conferencia. Mª Xosé Rodríguez Galdo. ( USC ) .  
“ O  estudo das migracións e o exilio en Galicia. A contribución do 
Equipo CEPAM ” . 
 

10 de Outubro 

Lugar: CEA 

10.00 Conferencia. Grupo RIDHEM ( USC ) .  
“ P resenza española no exterior. A pegada da vella emigración, do 
exilio e das novas realidades migratorias ” .  
 

11.00 Conferencia. Rubén Torres. ( Universidad Aix en Provence ) .  
“ O  embaixador mexicano Gilberto Bosques e o seu apoio ao exilio espa-
ñol en Marsella ” . 
12.15 Conferencia. Francisco Durán. ( USC )  
“ R eflexións sobre A lei de ciudadanía española no exterior ”  
16.30 Conferencia. Mari Carmen Serra Puche. ( UNAM ) .  
“ O  exilio español na UNAM: pasado e presente”  
18.00 Conferencia. Ana González Neira. ( UDC)  
“ P ublicacións dos exiliados en México ( 1940-1948 ) ” .  

 

11 de Outubro 

Lugar: CEA 

10.00 Conferencia. Mª Antonia Pérez Rodríguez. ( U DC ) .  
“ N ova 1942-1947. Unha editorial do Exilio de 1939 no contexto editorial 
de Arxentina e México ” .  
11.00 Conferencia. Federico Álvarez. ( UNAM ) .  
“ O s tempos de Cuadernos Americanos  e o exilio español ” .  
12.15 Conferencia. Catalina Naumis Peña. ( UNAM ) .  
“ A  necesidade de revisar e completar a indización de  
Cuadernos Americanos” .  
13.15 Visita guiada á Catedral de Santiago de Compostela 

17.00 Visita á  Biblioteca América da USC  

Conferencia. Mª Isabel Casal Reyes. ( USC ) .  
“ A  Biblioteca América da USC: presente e futuro do soño dun emigrante 
galego, D. Gumersindo Busto ” .  

Lugar: Salón Nobre do Pazo de Fonseca 

18.00 Acto de Clausura. 

PROGRAMA 


